4
3

копия

УИД 16MS0138-01-2021-001532-68
дело № 5-19/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

10 января 2022 года                                пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева,
рассмотрев в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Хасанова Амира Габделхаковича,  ОБЕЗЛИЧЕНО, в материалах дела сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют,
У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении от ОБЕЗЛИЧЕНО года № 39, ОБЕЗЛИЧЕНО года в 11 часов 00 минут во время патрулирования участка ОБЕЗЛИЧЕНО участкового лесничества мастером ОБЕЗЛИЧЕНО, в ОБЕЗЛИЧЕНО, была обнаружена незаконная рубка, а именно: спиленные бензопилой  деревья породы береза в количестве 2 штук диаметром 20 см, правонарушителем оказался Хасанов А.Г..
Хасанов А.Г., извещенный посредством СМС сообщения по телефонному номеру ОБЕЗЛИЧЕНО, указанному в расписке, в суд для рассмотрения дела об административном правонарушении в назначенное время не явился. Согласно детализации СМС-рассылок СМС сообщение доставлено в 11 часов 45 минут 29.12.2021 года (л.д. 10). В соответствии со статьей 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, в производстве которого находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Хасанова А.Г. о месте и времени судебного заседания, и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в отношении Хасанова А.Г. в его отсутствие.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Хасанова А.Г. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части 2 статьи 8.28 КоАП РФ.

Часть 2 статьи 8.28 КоАП РФ предусматривает ответственность за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенную с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7 - ФЗ «Об охране окружающей среде» окружающая среда – совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, а также антропогенных объектов.

В соответствии со статьей 5 Лесного кодекса Российской Федерации использование, охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются исходя из понятия о лесе как об экологической системе или как о природном ресурсе.

Вина Хасанова А.Г. в совершении административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части  2 статьи 8.28 КоАП РФ, подтверждается следующими письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.12.2021 года (л.д. 2); актом о лесонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.12.2021 года (л.д. 3); расчетом ущерба к акту о лесонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.12.2021 года (л.д. 4); требованием о добровольной уплате (л.д. 5); фотоматериалом (л.д. 7,8).
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину Хасанова А.Г. установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 8.28 КоАП РФ, как незаконную рубку лесных насаждений, совершенное с применением  механизма, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания Хасанову А.Г., мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Хасанова А.Г., обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, из материалов  не усматривается.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить Хасанову А.Г. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Хасанова Амира Габделхаковича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей без конфискации продукции незаконного природопользования, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601083010028140, УИН: 0318690900000000026388746.

Разъяснить Хасанову А.Г., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева